



MyBookswala

Free Mock Tests & Current Affairs

Current Course Mock Tests

Study Materials

Latest Notifications

Courses Blogs

BOOST YOUR PREPARATION AND TAKE ONLINE MOCK TESTS FOR GOVERNMENT EXAMS LIKE SSC, RRB, PCS(J),CA FOUNDATION MATH SOLUTION, CA FOUNDATION MOCK TEST AND MORE IBPS PRELIMINARY EXAMINATIONS. WE KEEP STUDENT UPDATED WITH LATEST STUDY MATERIAL. CHOOSE YOUR EXAM AND GET STARTED.

1. The Union Cabinet approved the construction of Regional Rapid Transit System (RRTS) at how much cost?

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने कितनी लागत पर क्षेत्रीय रैपिड ट्रांजिट सिस्टम (आरआरटीएस) के निर्माण को मंजूरी दी?

- A) Rs 20,548 cr
- B) Rs 31,245 cr
- C) **Rs 30,274 cr** ✓
- D) Rs 24,254 cr

The Union Cabinet approved the construction of Regional Rapid Transit System (RRTS), a first-of-its-kind, covering a distance of 82.15 km at a cost of Rs 30,274 crore.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 30,274 करोड़ रुपये की लागत से 82.15 किलोमीटर की दूरी तय करने वाली पहली तरह की क्षेत्रीय रैपिड ट्रांजिट सिस्टम (आरआरटीएस) के निर्माण को मंजूरी दे दी।

2. Recently, Union Cabinet approved how much percent hike in DA for central government employees?

हाल ही में, केंद्रीय मंत्रिमंडल ने केंद्र सरकार के कर्मचारियों के लिए डीए में कितना प्रतिशत बढ़ोतरी को मंजूरी दी?

- A) 4%
- B) **3%** ✓
- C) 2%
- D) 1%

Union Cabinet approved a 3 percent hike in DA for central government employees and pensioners which will cost the exchequer Rs 9168.12 crore.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने केंद्रीय सरकारी कर्मचारियों और पेंशनभोगियों के लिए डीए में 3 प्रतिशत की बढ़ोतरी को मंजूरी दी, जिसमें सरकारी खजाने पर 9168.12 करोड़ रुपये खर्च होंगे।

3. How much amount was allocated to the Swadesh Darshan Scheme during the extent of 14th Finance Commission ending in 2020?

2020 में समाप्त होने वाले 14 वें वित्त आयोग की सीमा के दौरान स्वदेश दर्शन योजना को कितनी राशि आवंटित की गई थी?

- A) Rs 2045 cr
- B) Rs 2012 cr
- C) **Rs 2055 cr** ✓
- D) Rs 2041 cr

The Union Cabinet approved the continuation of the Swadesh Darshan Scheme during the extent of 14th Finance Commission ending in 2020 and beyond, sanctioning Rs 2055 crore for 60 projects under the scheme to be completed by December 2019.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 2020 और उसके बाद 14 वें वित्त आयोग की समाप्ति के दौरान स्वदेश दर्शन योजना को जारी रखने की मंजूरी दी, और दिसंबर 2019 तक पूरी होने वाली योजना के तहत 60 परियोजनाओं के लिए 2055 करोड़ रुपये मंजूर किए।

4. Recently, Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA) approved KUSUM scheme. What does "S" stands in KUSUM?

हाल ही में, आर्थिक मामलों की मंत्रिमंडलीय समिति (CCEA) ने KUSUM योजना को मंजूरी दी। "S" KUSUM में क्या है?

- A) Samidhan
- B) **Suraksha** ✓
- C) Samasya
- D) Sahoyog

The Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA) approved two schemes for promotion of solar power one for the agriculture sector and the other for rooftops. The long-pending KUSUM scheme (Kisan Urja Suraksha Evam Utthaan Mahabhiyan) was approved by the CCEA.

आर्थिक मामलों की मंत्रिमंडलीय समिति (CCEA) ने सौर ऊर्जा को बढ़ावा देने के लिए दो योजनाओं को मंजूरी दी जिसमें एक कृषि क्षेत्र के लिए और दूसरी छतों के लिए। लंबे समय से लंबित कुसुम योजना (किसान उर्जा सुरक्षा उत्थान महाभियान) को सीसीईए द्वारा अनुमोदित किया गया था।

5. How much amount was allocated for phase-II of Grid Connected Rooftop Solar Programme?

ग्रिड कनेक्टेड रूफटॉप सोलर प्रोग्राम के चरण- II के लिए कितनी राशि आवंटित की गई थी?

- A) Rs 11000 cr
- B) Rs 11451 cr
- C) **Rs 11814 cr** ✓
- D) Rs 11524 cr

The government approved Rs 11814 crore phase-II of Grid Connected Rooftop Solar Programme.

सरकार ने ग्रिड कनेक्टेड रूफटॉप सोलर प्रोग्राम के 11814 करोड़ रुपये के चरण -2 को मंजूरी दी।

6. PM Narendra Modi inaugurated a Virtual Experiential Museum (VEM) in which city?

पीएम नरेंद्र मोदी ने किस शहर में एक आभासी प्रायोगिक संग्रहालय (VEM) का उद्घाटन किया?

- A) Nagpur
- B) Lucknow
- C) **Varanasi** ✓
- D) Gorakhpur

Prime Minister Narendra Modi inaugurated a Virtual Experiential Museum(VEM) at Man Maha, a centrally-protected observatory under the ASI in Varanasi.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने वाराणसी में एएसआई के तहत केंद्रीय रूप से संरक्षित वेधशाला , मैन महा में एक आभासी प्रायोगिक संग्रहालय (VEM) का उद्घाटन किया।



Mybookswala

Current Affairs

VISIT HERE : MYBOOKSWALA.in

7. Union Minister Smriti Irani laid the foundation stone for a "Hastshlip" complex in which state/UT?

केंद्रीय मंत्री स्मृति ईरानी ने किस राज्य / केन्द्र शासित प्रदेश में "हस्तिशिल" परिसर की आधारशिला रखी?

- A) **New Delhi** ✓
- B) Gujarat
- C) Odisha
- D) Sikkim

Union Minister Smriti Irani laid the foundation stone for a "Hastshlip" complex in New Delhi which will provide better accessibility to handicraft artisans from across the country and SAARC nations.

केंद्रीय मंत्री स्मृति ईरानी ने नई दिल्ली में एक "हस्तिशिल" परिसर की आधारशिला रखी जो देश और सार्क देशों के हस्तकला कारीगरों को बेहतर पहुंच प्रदान करेगा।

8. India's first "Fulldome 3D Digital Theatre" was opened in which city?

भारत का पहला "फुलडोम 3 डी डिजिटल थियेटर" किस शहर में खोला गया था?

- A) Lucknow
- B) Pune
- C) Mumbai
- D) **Kolkata** ✓

India's first "Fulldome 3D Digital Theatre" at the Science City in Kolkata was inaugurated by Union Culture Minister Mahesh Sharma.

कोलकाता के साइंस सिटी में भारत के पहले "फुलडोम 3 डी डिजिटल थियेटर" का उद्घाटन केंद्रीय संस्कृति मंत्री महेश शर्मा ने किया।

9. Which state is set to host Attukal Pongala Festival?

अटुकल पोंगाला महोत्सव की मेजबानी करने के लिए कौन सा राज्य निर्धारित है?

- A) Gujarat
- B) Karnataka
- C) Sikkim
- D) **Kerala** ✓

In Kerala, the capital city of Thiruvananthapuram is all prepared to host the Attukal Pongala Festival which is considered as one of the world's largest religious gathering of women on a single day.

केरल में, राजधानी तिरुवनंतपुरम को अटुकल पोंगाला महोत्सव की मेजबानी के लिए तैयार किया जाता है, जिसे एक ही दिन में दुनिया की सबसे बड़ी धार्मिक सभा के रूप में माना जाता है।



Mybookswala

Current Affairs

VISIT HERE : MYBOOKSWALA.in

10. Which insurance company launched new micro insurance plan "Micro Bachat"?

किस बीमा कंपनी ने नई माइक्रो बीमा योजना "माइक्रो बच्चा" लॉन्च की?

- A) NIACL
- B) **LIC** ✓
- C) NICL
- D) UIIC

LIC launched a new micro insurance plan "Micro Bachat". It is a regular premium, non-linked, participating endowment micro insurance plan, which offers a combination of protection and savings.

LIC ने एक नया माइक्रो इश्योरेंस प्लान "Micro Bachat" लॉन्च किया। यह एक नियमित प्रीमियम , गैर-लिंकड, प्रतिभागी एंडोमेंट माइक्रो इश्योरेंस प्लान है, जो सुरक्षा और बचत का एक संयोजन प्रदान करता है।

Mybookswala

MyBookswala.in

Visit Our Website

Get More Current Affairs
Latest Courses

So many Mock Tests for
your exam preparation

THE END